Câmara Munic
•••1 /4  INMN

PROJETO DE LEI N2  18/2025

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA, EVENTO QUE ESPECIFICA — "FESTIVAL DO CAFÉ".

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

APROVA:

Art.  12  - Fica incluído no calendário oficial de eventos do Município de

Varginha, o "Festival do Café", a ser realizado anualmente, no mês de Maio.

Art.22  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,

em 19 de março de 2025.

1)

EDUARDO BENEDITO UNIO 	IL — 	' OTTONI

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

O3

JUSTIFICATIVA

O Festival do Café, lançado em 2022, tem se consolidado como um dos

maiores eventos ligados à cafeicultura do Brasil. Na sua estreia, o evento impressionou

ao atrair um público de 10 mil pessoas, esgotando todos os ingressos em apenas 10

horas de venda. A cada edição, sua notoriedade cresce, e em 2025, espera-se que o

festival reúna cerca de 15 mil participantes.

Com uma estrutura moderna e serviços de alta qualidade, o Festival do

Café já é um marco no calendário de eventos de Minas Gerais, especialmente para a

cidade de Varginha, que se orgulha de receber um evento de tal magnitude. Além de

impulsionar o turismo local, o festival gera um significativo retorno econômico para a

cidade, movimentando setores como hotelaria, gastronomia e comércio, fortalecendo

a economia regional. É uma oportunidade única para os amantes do café, profissionais

da área e turistas, celebrando a importância da cafeicultura brasileira e suas diversas

nuances.

Acontecendo no mês de maio, o festival oferece uma experiência única

em um período de clima ameno e agradável.

Além de destacar a cultura cafeeira, o festival também é conhecido por

suas grandes atrações musicais. Em 2022, a estreia contou com um  show  de Gusttavo

Lima, em 2023, Jorge e Mateus animaram o público, e em 2024, foi a vez de Henrique

e  Juliano  subirem ao palco. Para a edição de 2025, já estão confirmados os  shows  de

Zé Neto e Cristiano e Lauana Prado, prometendo mais um ano de muita música e

celebração.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos

nobres colegas na aprovação do Projeto de Lei, que atende aos pressupostos de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,

em 19 de março de 2025.

EDUARDO BENEDITO OTTON FIL 	Uerj OTTON I

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG -Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2